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1 HYRIE

1.1 Te pergjithshme

Qellimi i ketij projekti eshte ndertimi dhe funksionimi i nje impiant prodhim betoni nga Subjekti “PEPA
GROUP” shpk . Aktiviteti do te zhvillohet ne Kashar, Njesia Administrative Kashar, Bashkia Tirane, Qarku
Tirane.

Subjekti “PEPA GROUP” Sh.p.k me administrator Z. Urim Pepa , do te ushtroj aktivitetin ne fushen e
prodhimit te betonit me gellim tregetimin e tije ne pale te treta.

Subjekti per zhvillimin e aktivitetit te tij do te ndertoje nje kantier per magazinimin e parkimin e mjeteve e
makinerive te ndryshme ge perdoren ne fushen e ndertimit ne funksion te zbatimit te projekteve te marra
persiper per ndertim nga ky subjekt.

Nenshkrimi i nje sere konventash dhe miratimi i kuadrit ligjor per mjedisin ne funksion te tyre, detyron
institucionet shteterore dhe subjektet fizike e juridike ti nenshtrohen disa procedurave vleresimi te
impaktit te tyre dhe pajisjes me lejen perkatese te mjedisit para ndertimit dhe venies ne funksion te
aktivitetit.

Ky raport per bilancin e ndikimeve ne mjedis eshte nje prej instrumentave parandalues dhe minimizues te
ndikimit mjedisor dhe per projektin specifik, hartohet duke u bazuar ne kerkesat e zhvillimit te aktivitetit
nga subjekti “PEPA GROUP” Sh.p.k.

Ky raport perfshin vleresimin, identifikimin, si dhe percaktimin e masave zbutese te ndikimit ne mjedis te
aktivitetit te impiantit te prodhimit te betonit.

1.2 Procesii Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis

Studimi i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM) siguron njé pérmbledhje té té€ dhénave ekzistuese dhe
informacion mbi kushtet e zhvillimit te aktivitetit. Né procesin studimor té VNM pérdoret informacioni dhe
té dhénat teknike ekzistuese.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis hartohet ge ne fazen e projektidese per zhvillimin e aktivitetit, por gjithsesi,
edhe per aktivitete ekzistuese te cilat jane objekt i nje leje mjedisore ose i ligjit per Vleresimin e Ndikimit
ne Mjedis. Sipas kushtetutes se Republikes se Shqiperise, shteti siguron me te gjitha mjetet dhe mundesite
ge ka, nje mjedis te paster dhe te sigurte per gytetaret dhe brezat e ardhshem.
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1.3 Kérkesat e pérgjithshme pér vlerésimin e ndikimit né mjedis t& njé projekti

Vlerésimi i ndikimit né mjedis pérfshin pércaktimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e ndikimeve té pritshme té
drejtpérdrejta e jo té drejtpérdrejta mjedisore té zbatimit apo moszbatimit té projektit.

Ndikimet mjedisore té projektit vlerésohen né lidhje me gjendjen e mjedisit né territorin e prekur né
kohén e paraqitjes sé raportit pérkatés pér vlerésimin e ndikimit né mjedis té projektit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis pérfshin pérgatitjen, zbatimin, funksionimin dhe mbylljen e tij, sipas rastit,
edhe pasojat e mbylljes sé veprimtarisé, dhe dekontaminimin/pastrimin apo rikthimin e zonés né gjendjen
e méparshme, nése njé detyrim i tillé parashikohet me ligj. Vlerésimi pérfshin, sipas rastit, si funksionimin
normal, ashtu edhe mundésiné pér aksidente.

Vlerésimi i projektit pérfshin, gjithashtu, propozimin e masave té nevojshme pér parandalimin, reduktimin,
zbutjen, minimizimin e ndikimeve té tilla ose rritjen e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjaté zbatimit té
projektit, pérfshiré edhe vlerésimin e efekteve té pritshme té masave té propozuara.

Projektet private apo publike, té listuara né shtojcat | dhe II, te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per
vleresimin e ndikimit ne mjedis”, i nénshtrohen vlerésimit té ndikimit né mjedis, né pérputhje me kérkesat
e kreut Il té kétij ligji, pérpara dhénies sé lejes pérkatése nga autoriteti pérgjegjés pér zhvillimin ose jo té
projektit.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:
a) procesin paraprak té vlerésimit t& ndikimit né mjedis;
b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-s&, éshté raporti i vlerésimit t& ndikimit né mjedis, i cili, né
varési té ndikimeve té€ mundshme té projektit, mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés II;

b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés |.
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2 PERSHKRIMI | AKTIVITETIT
2.1 Te pergjithshme

Qellimi i aktivitetit
Qellimi i funksionimit te ketij aktiviteti eshte prodhimi i betonit dhe funksionimi i kantierit per
magazinimin e makinerive dhe te paisjeve ge perdoren ne fushen e ndertimit.

Ne kete raport vleresimi do te vleresojme vetem ndikimet e ndertimit dhe funksionimit te impiantit te
prodhimit te betonit .

Subjekti investitor
Subjekti “PEPA GROUP” Sh.p.k me administrator Z. Urim Pepa , do te ushtroj aktivitetin ne fushen e
prodhimit te betonit.

2.2 Vendodhja e aktivitetit

Ky aktivitet ndodhet ne Kashar, Njesia Administrative Kashar, Bashkia Tirane, Qarku Tirane, na rrugen
dytesore Tirane — Vore..
Sheshi ne dispozicion te impjantit identifikohet sipas ortofotove te meposhtme:
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2.3 Te dhena teknike te aktivitetit

Subjekti per zhvillimin e aktivitetit te tij do te ndertoje nje kantier per magazinimin e parkimin e mjeteve e
makinerive te ndryshme ge perdoren ne fushen e ndertimit ne funksion te zbatimit te projekteve te marra
persiper per ndertim nga ky subjekt.

et il €l
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Planvendosja e objekteve
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2.4 Pérshkrimi i procesit teknologjik te punes.

I.  SiProdhohet Betoni
Betoni eshte nje mase e perbere nga material inerte te thata (rere, granil) dhe nga cimento
aditive te ndryshme ge ndihmojne procesin e tharjes e te ngrirjes se betonit .
Kjo perberje eshte nje material natyror dhe i riciklueshme dhe eshte i perdorshem ne nje game te
gjere ne fushen e ndertimit, mund te perdoret ne bordurat e rrugeve, pistave te ndryshme,
shesheve dhe fushave sportive, vepra arti te ndryshme si ura, mbikalime dhe nenkalime, kolona
mbajtese, ndertesa banimi dhe sherbimi etj.
Betoni prodhohet ne kete menyre: ne sillosat e furnizimit me lende te pare me inerte, hidhet rere
dhe granil i permasave te ndryshme , sipas cilesise te kerkuar te betonit. Nga ketu, inertet kalojne
ne mikser nepermjet transportierve te cilet punojne me energji elektrike. Ne mikser, pasi
perzierja e tyre, shtohet dhe cimeto e lenget per te krijuar cilesin dhe vetite e kerkuara te betonit.
Kryhet miksimi dhe pezierja e elementeve perberes dhe pastaj kalon menjehere ne sillosen e
ngarkimit te kamioneve ge do te kryejne transportin e betonit ne vendin e perdorimit, ne
kantierin e ndertimit.
Impianti nyje betoni do te montohet ne brebdesi te sheshit sipas planvendosjes se mesiperme me
vendodhje ne rrugen dytesore Torane — Vore, Kashar, Tirane. Ne kete shesh depozitohen
materialet e nevojshme inerte. Ne kete objekt projektimi i zonave te parkimit eshte mbi toke , ku
parkimi i automjeteve teknologjike do te jete ne brendesi te prones, prane hyrjes se saj. Sistemi i
mbrojtjes nga zjarri nuk eshte i ndertuar pasi kantieri funksionon pa objekte kapanone.
Materialet inerte qe do te perdoren per prodhimin e betonit sipas klasave te ndryshme jane te
cilesise se larte dhe konform kushteve te cilesise per keto produkte. Inerti ge perdoret eshte i lare
dhe sigurohet nga karriera prane zones.
Nyja ka sillosa me kapacitet te pershtateshem, te magazinuar dhe te pajisura me peshore
elektronike, si dhe sisitem tubacionesh, valvula, filtrash ge realizojne nje hedhje te dozes ne
autobetone pa krijuar ndotje ne ajer nga pluhurat dhe pse niveli i ndotjes eshte minimal pasi
inertet jane te lara.
Sistemi i drejtimit te impiantit ndodhet ne nje kabine e cila eshte e gjitha elektronike me
parametra bashkekohore. Impianti ka nje kapacitet prodhimi prej 80-100 m3 / ore, Simem,
Modeli: WETBETON 100, Autmatizimi : Sistem betoni, Matrikola: WB.100.0.379, Viti | prodhimit:
2008.
Ne lidhje me ngarkimin dhe transportin eshte parashikuar ge pajisjet do te perbehen nga makina
ngarkuese, kamion vetshkarkues, etj. Kjo zgjidhje behet per shkak te adaptueshmerise dhe
fleksibilitetit te larte ge kane keto lloj pajisjesh, shkalles se larte te disponueshmerise, si dhe
mundesine per te kombinuar ato per te realizuar punime te ndryshme sipas nevojave te
prodhimit. Nevojat per ngarkim percaktohen nga numri i kamioneve te nevojshem ge varen nga
distanca e transportimit, disponueshmeria per pune e makinave ngarkuese dhe e kamioneve,
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oret e punes ne dispozicion per dite/turn, etj. Koeficienti i mbushjes se koves se makines
ngarkuese zakonisht eshte 80%.

Mjet transportues i betonit. Mjet transportues i materialeve inerte

) T e
) 1)
2
e =
3 <
) Ly
8

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE




“IMPIANT PRODHIM BETONI"

Lloji i impjantit eshte i tille ge komandohet nepermjet njesise gendore, ku behet edhe
programimi i sasise se lendeve te para ge do te marri ne pergindje te caktuar, per prodhimin e
betonit. Impjanti eshte i lidhur me depoziten e ujit, me depoziten e solventeve, reren e cila
merret he menyre automatike nepermjet hinkave ku gendron lenda e pare dhe hidhet ne kazanin
e perzjerjes, sic mund ta shihni edhe ne fotot e meposhtme:

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
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2.5 Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Shkarkimet ne mjedis gjate funksionimit te impiantit te prodhimit te betonit do te jene kryesisht pluhuri i
lendes se pare si granil dhe rere, zhurma e impiantit dhe ne rast te mundshem derdhje te cimentos ne
sheshin e prodhimit. Procesi i prodhimit te betonit perfshine edhe perdorimin e ujit, si pjese e procesit
teknologjik, kjo sherben per tretjen e cimentos dhe furnizimin e autobetoniereve me uje per procesin e
lagies se materialit te perzier, si dhe per larjen e cisternave te perzierjes se betonit.

Keto ujera do te jene me cimento dhe si rrjedhoje duhet te shkarkohen ne nje vaske dekantimi, jo ne
mjedisin e zones. Per kete arsye, subjekti do te ndertoje nje grope dekantuese, dhe ne i sugjerojme ge qe
ne kete grope te perdore material gjeotekstil i cili luan rolin e filtrit per te mos lejuar lendet e ngurta te
depertojne ne thellesi te tokes, por lejon vetem kalimin e ujit te paster ne shtresat e poshtme te tokes.

Mijedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme ge ushtrohen ne te, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te
drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e funksionimit. Disa prej ndikimeve kryesore ge jane
vleresuar si te mundshme jane paraqitur si me poshte.

2.6 Lidhja e objektit me infrastrukturen Inxhinierike

Kantieri, ne te cilin do instalohet impianti i prodhimit te betonit lidhet me infrastrukturen inxhinierike
te zones. Infrastruktura rrugore eshte ekzistuese e asfaltuar. Infrastruktura e energjise elektrike eshte e
lidhur nepermjet nje kontrate me subjektet administruese (OSHEE). Nuk do ndertohet rrjet kanalizimesh.
Per menaxhimin e ujrave teknologjik do ndertohet nje grope dekantuese me material gjeotekstil, per te
bere te mundur filtrimin e ujit para se ai te depertoje ne shtresat e tokes. Persa i perket ujrave te zeza te
gjeneruara nga punonjesit do te ndertohet nje grope septike, e cila do te pastrohet me makina
teknologjike per terhegjen e tyre dhe depozitimin ne impjantin me te afert per trajtimin e ujrave te zeza.

2.7 Lendet e para, energjia, uji, konsumi, burimi, etj

Materialet inerte ge do te perdoren per prodhimin e betonit sipas klasave te ndryshme jane te cilesise se
larte dhe konform kushteve te cilesise per keto produkte. Inerti ge perdoret eshte i lare dhe sigurohet nga
karrierat e prodhimit te materialeve inerte prane zones.

Lenda e pare depozitohet ne siperfagen ku eshte instaluar impjanti i prodhimit te betonit, inerti perdoret
si lende e pare per linjen e prodhimit te betonit.
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Ne lidhje me ngarkimin dhe transportin eshte parashikuar qe pajisjet do te perbehen nga makina
ngarkuese, kamion vetshkarkues etj. Kjo zgjidhje behet per shkak te adaptueshmerise dhe fleksibilitetit te
larte ge kane keto lloj pajisje te shkalles se larte te disponueshmerise, si dhe mundesine per ti kombinuar
ato per te realizuar punime te ndryshme sipas nevojave te prodhimit.

Energjia elektrike sigurohet nga rrjeti energjitik i zones. Infrastruktura e energjise elektrike eshte e lidhur
nepermjet nje kontrate me subjektet administruese (OSHEE).

3 IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS TE AKTIVITETIT

3.1. Te pergjithshme

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme ge ushtrohen ne te, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te
drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e funksionimit. Nuk marrim ne konsiderate fazen pas
perfundimit te veprimtarise pasi ky aktivitet do te vazhdoje te jete i tille ne vazhdimesi. Disa prej
ndikimeve kryesore ge jane vleresuar si te mundshme jane paraqitur si me poshte.

3.2 Vleresim i impakteve kryesore ne mjedis

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te cilat jane:
Parimi i zhvillimit t& géndrueshém
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore
Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit
Parimi i gasjes sé integruar
Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit
Parimi “Ndotési paguan”
Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut
Parimi i nxitjes sé& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” dhe
VKM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis” dhe ka si synim mbrojtjen e mjedisit.
Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbé&n pérparési
kombétare dhe &shté e detyrueshme pér gdo banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné veprimtariné e tyre né
territorin e Republikés sé Shqgipérisé.

Objektivat e mbrojtjes s& mjedisit jané:
11
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* Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té ¢do lloji;
* Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

* Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;

* Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

* Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

* Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

* Mbrojtja dhe pérmirésimii cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje:
Ndikimet ne ajer

Ndikimet ne ujera

Ndikimet ne toke

Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik

-

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

3.3. Ndikimet e pritshme ne mjedis

Ndikimet e mundshme gjate fazes se funksionimit te aktivitetit mund te permblidhen sipas elementeve te

mjedisit, si me poshte:

3.3.1. Ndikimet e mundshme negative né toké

Instalimi i Impjantit te Prodhimit te | Ndotja e tokes si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme gjate
Betonit ngarkimit dhe shkarkimit te automjeteve apo ne rast te
emergjencave te mundshme nga avarite ne sistem

Lévizja e automjeteve té& transportit | Si pasojé e lévizjes sé makinerive:
dhe pérdorimi i makinerive né procesin | « do té kemi ngjeshje té tokés né sektoré té vecanté té saj,

e ndértimit * mund té kemi rrjedhje aksidentale t& lubrifikantéve nga
ndonjé avari me pasojé ndotje té tokés.
Magazinim i léndéve té para dhe | Si rezultat i pérshtatjes sé sipérfageve té caktuara pér
parkim i automjeteve parkimin e mjeteve té punés dhe magazinimin e |8ndéve té
para,

* mund té ndodhé ngjeshje e tokés.

PERMBLEDPHJE JOTEKNIKE

12




CIAAT
Mt

7 et
[ ARNT
L AN

FRODHIM BETONI!

3.3.2. Ndikimet e mundshme negative né ujé

Instalimi i Impjantit te Prodhimit te
Betonit

Shkarkimet ne ujera vijne nga:
a) Pastrimi i ambjentit ne rast te shkarkimit te cimentos
se lengshme, kryesisht nga nderprerja e punes per
shkak te difekteve te mundshme ne impjant.

b) Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne
ambjentin e kantierit, larja e autobetoniereve.

c) Ujerat e lagies se sheshit te qarkullimit te
automjeteve.

d) Ujerat e perdorur per ambjentet higjenosanitare te

ambjentit te stafit

Lévizja e automjeteve té transportit
dhe pérdorimi i makinerive né procesin
e prodhimit te betonit

Si pasojé e qarkullimit t& mjeteve dhe pérdorimit té
mekanikés mund té kemi rrriedhje aksidentale té
lubrifikantéve nga ndonjé avari e mundshme me pasojé
ndotje té ujrave sipérfagésoré dhe néntokésoré.

Magazinim i |éndéve té para dhe
parkim i automjeteve

Rrjedhje vajrash dhe lubrifikant&sh nga automjetet e parkuar
depozitim i mbetjeve nga materialet né trupat ujoré té zonés

3.3.3. Ndikimet e mundshme negative né biodiversitet/pejsazh

Instalimi i Impjantit te Prodhimit te
Betonit

Punimet per instalimin e impjantit te prodhimit te betonit do te
shogerohen me modifikim té pejsazhit ekzistues.

P&r té minimizuar kéte ndikim, i rekomandojme subjekti te
mbjelle nje breze pemesh te larta per te minimizuar impaktin

viziv.

3.3.4. Ndikimet e mundshme negative né ajér

Lévizja e automjeteve té transportit
dhe pérdorimi i makinerive né procesin
e ndértimit

Si pasojé e |évizjes sé automjeteve do té gjenerohen:
*  zhurma,

pluhur,

e gaze nga djegia e karburantit té motoréve.
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